

**Relatório da Administração**

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. o Relatório de Administração, as Demonstrações Financeiras Individuais, elaboradas em conformidade com as normas internacionais de contabilidade emitidas pelo IASB e de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, referente ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024. **Conjuntura:** Em 2024, o setor eletroeletrônico registrou um crescimento nominal de 11%, que pode ser considerado real devido à estabilidade da inflação medida pelo IBGE. O crescimento superou a projeção inicial de 7%, apesar das

incertezas econômicas e a confiança dos empresários, que permaneceu estável, refletindo maior prudência. Os investimentos significativos em infraestrutura para distribuição de energia elétrica têm fortalecido o setor. **Dividendos e Lucros:** A administração irá confirmar na Assembleia Geral Ordinária a destinação como remuneração aos acionistas sobre o resultado de 2024, o montante de R\$ 68,0 milhões de dividendos que foram pagos em 2024 aos acionistas. **Governança Corporativa:** *Diretoria Executiva Corporativa:* A Diretoria executiva é responsável pela gestão direta dos negócios e pela execução das estratégias.

gias definidas. A formação desta Diretoria é composta por dois diretores. **Perspectivas:** O ano de 2025 será desafiador para o Brasil e para a indústria elétrica e eletrônica. As projeções da Abinee indicam um crescimento do PIB de cerca de 1,8% para 2025, um resultado mais modesto do que o previsto para 2024 (3,0%). Apesar disso, a Romagnole segue confiante de que, por meio da implementação de seu planejamento estratégico e dos investimentos planejados em inovação, tecnologia e desenvolvimento, poderá otimizar sua eficiência e maximizar seus resultados. **Agradecimentos:** O resultado alcançado é de **Dezembro de 2024 e de 2023** (Em milhares de reais)

consequência da união e do empenho de nossos colaboradores e do apoio, incentivo e profissionalismo recebido das pessoas com as quais nos relacionamos. Queremos expressar nossos agradecimentos aos acionistas, aos nossos clientes e fornecedores, aos nossos Governos Municipais, Estaduais, Federais e demais autoridades.

**A Administração**

Balancos Patrimoniais				Demonstrações Contábeis - Exercícios Findos em 31		
Ativo	Nota	2024	2023	Nota	2024	2023
<b>Circulante</b>						
Caixa e equivalentes de caixa	7	245	410			
Outros recebíveis		57	-			
Tributos a recuperar	8	73	48			
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>375</b>	<b>458</b>			
<b>Não circulante</b>						
Investimentos	9	832.152	641.638			
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>832.152</b>	<b>641.638</b>			
<b>Total do ativo</b>		<b>832.527</b>	<b>642.096</b>			

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido	Reservas de lucros						
	Capital social	Reserva legal	Reserva de retenção de lucros	Reserva de incentivos fiscais	Ajustes de avaliação patrimonial	Outros resultados abrangentes	Lucros/(Prejuízos) acumulados
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>235.000</b>	<b>39.102</b>	<b>333.241</b>	<b>29.932</b>	<b>18.880</b>	-	<b>656.155</b>
Realização ajuste de avaliação patrimonial	-	-	-	-	(80)	-	217
Reserva de Incentivos Fiscais	27.925	-	-	(27.925)	-	-	-
Reserva estatutária	57.075	-	(57.075)	-	-	-	-
Ajuste variação patrimônio investidas através da equivalência	-	-	-	-	(608)	-	(837)
Resultado do exercício	-	-	-	-	-	-	242.453
Destinações do lucro:							
Constituição de reserva legal	-	12.077	-	-	-	-	(12.077)
Constituição de reserva de incentivos fiscais	-	-	-	51.720	-	-	(51.720)
Constituição de reserva estatutária	-	-	122.817	-	-	-	(122.817)
Distribuição de lucros	-	-	(200.000)	-	-	-	(55.219)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>320.000</b>	<b>51.179</b>	<b>198.983</b>	<b>53.727</b>	<b>18.192</b>	-	<b>642.081</b>
Realização ajuste de avaliação patrimonial	-	-	-	-	(106)	-	161
Ajuste variação patrimônio investidas através da equivalência	-	-	-	-	179	-	(184)
Ajuste acumulado de conversão	-	-	-	-	-	562	-
Hedge accounting	-	-	-	-	-	-	(6.376)
Resultado do exercício	-	-	-	-	-	-	264.204
Destinações do lucro:							
Constituição de reserva legal	-	12.821	-	-	-	-	(12.821)
Constituição de reserva de incentivos fiscais	-	-	-	1.337	-	-	(1.337)
Constituição de reserva estatutária	-	-	182.023	-	-	-	(182.023)
Distribuição de lucros	-	-	-	-	-	-	(68.000)
<b>Saldo em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>320.000</b>	<b>64.000</b>	<b>381.006</b>	<b>55.064</b>	<b>18.265</b>	<b>(5.814)</b>	<b>832.521</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

**Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis Individuais**

**1. Contexto operacional:** A Romagnole Participações S.A. ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado domiciliada no Brasil. O endereço registrado do escritório da Companhia é na Rua Rocha Pombo, 339, na cidade Mandaguari, estado do Paraná. A Companhia tem como objeto social a administração de bens móveis e imóveis próprios, inclusive a compra e venda dos referidos bens, bem como participar do capital de outras sociedades nacionais ou estrangeiras na condição de sócia, acionista ou quotista, em caráter permanente ou temporário, como controladora ou minoritária. **2. Base de preparação:** **Declaração de conformidade com relação às normas do CPC:** As presentes demonstrações contábeis foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. A emissão das demonstrações contábeis foi autorizada pela Administração em 14 de abril de 2025. Após a sua emissão, somente os acionistas têm o poder de alterar as demonstrações contábeis. Todas as informações relevantes próprias das demonstrações contábeis, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão. **3. Moeda funcional e moeda de apresentação:** Estas demonstrações contábeis estão apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. **4. Uso de estimativas e julgamentos:** Na preparação destas demonstrações contábeis, a Administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis da Companhia e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente. **5. Base de mensuração:** As demonstrações contábeis foram preparadas com base no custo histórico. **6. Principais políticas contábeis:** A Companhia aplicou as políticas contábeis descritas abaixo de maneira consistente a todos os exercícios apresentados nestas demonstrações contábeis. a) **Transações em moeda estrangeira:** Transações em moeda estrangeira são convertidas para as respectivas moedas funcionais pelas taxas de câmbio nas datas das transações. b) **Receitas financeiras e despesas financeiras:** As receitas e despesas financeiras compreendem a receita de juros; a despesa de juros; e os ganhos/perdas fi-

quidos de variação cambial sobre ativos e passivos financeiros. A receita e a despesa de juros são reconhecidas no resultado pelo método dos juros efetivos. c) **Imposto de renda e contribuição social:** O imposto de renda e a contribuição social do exercício corrente são calculados com base nas alíquotas de 15%, acrescidas do adicional de 10% sobre o lucro tributável excedente de R\$240 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributável para contribuição social sobre o lucro líquido, e consideram a compensação de prejuízos fiscais e base negativa de contribuição social, limitada a 30% do lucro real do exercício. d) **Capital social:** As ações ordinárias são classificadas como patrimônio líquido.

<b>7. Caixa e equivalente de caixa:</b>	2024	2023
Caixa	3	3
Saldo bancário	23	58
Aplicação financeira	219	349
Caixa e equivalentes de caixa	245	410
<b>8. Tributos a recuperar:</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Imposto de renda e contribuição social	73	48
	73	48

**9. Investimentos:** a) **Movimentação dos investimentos de controladas:**

	Romagnole	Avimaq	Focus	Romagnole	
	Produtos	Constr. e	Adm. de	Elétrical	
	Elétricos S.A.	Obras Ltda.	Bens Ltda.	Products LLC	Total
<b>Movimentação</b>					
<b>(a) Participação no capital 31/12/2024</b>					
% Participação	100%	99,9%	96,53%	100%	-
<b>(b) Informação das controladas 31/12/2024</b>					
Capital social	271.000	100	126.345	7.700	359.564
Patrimônio líquido	618.183	1.480	195.188	6.406	644.509
Lucro do exercício	252.608	(63)	11.774	(1.856)	241.856

**Contadora**  
Maria José Nogueira Luiz - CRC-PR 040949/O-0

Demonstrações de Resultados			
	Nota	2024	2023
Despesas administrativas		(99)	(57)
Outras receitas e despesas operacionais		(1)	1
<b>Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos</b>		<b>(100)</b>	<b>(56)</b>
Receitas financeiras		58	99
Despesas financeiras		(33)	(26)
<b>Resultado financeiro líquido</b>	15	<b>25</b>	<b>73</b>
Resultado de equivalência patrimonial		264.279	242.440
<b>Resultado antes dos impostos</b>		<b>264.204</b>	<b>242.457</b>
Imposto de renda e contribuição social - correntes	13	-	(4)
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>264.204</b>	<b>242.453</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

Demonstrações de Resultados Abrangentes			
	2024	2023	
Lucro líquido do exercício	264.204	242.453	
Hedge accounting	(6.376)	-	
Ajuste acumulado de conversão	562	-	
Resultado abrangente total	<b>258.390</b>	<b>242.453</b>	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

Demonstrações do Valor Adicionado			
	2024	2023	
<b>Receitas</b>	-	-	
<b>Insumos adquiridos de terceiros</b>	-	-	
Material, energia, serviços de terceiros e outros	-	-	
<b>Valor adicionado bruto</b>	-	-	
<b>Depreciação e amortização</b>	-	-	
<b>Valor adicionado líquido produzido pela companhia</b>	-	-	
<b>Valor adicionado recebido em transferência</b>	263.937	242.224	
Resultado de equivalência patrimonial	264.279	242.440	
Receitas financeiras	57	98	
Outras	(399)	(314)	
<b>Valor adicionado total a distribuir</b>	<b>263.937</b>	<b>242.224</b>	
<b>Distribuição do valor adicionado</b>	<b>263.937</b>	<b>242.224</b>	
<b>Pessoal</b>	<b>144</b>	<b>125</b>	
Remuneração direta	144	125	
<b>Impostos, taxas e contribuições</b>	<b>(410)</b>	<b>(354)</b>	
<b>Remuneração de capitais de terceiros</b>	-	-	
<b>Remuneração de capitais próprios</b>	<b>264.203</b>	<b>242.453</b>	
Dividendos e juros sobre o capital próprio	-	55.219	
Lucros retidos	264.203	187.234	

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

	Romagnole	Avimaq	Focus	Romagnole	
	Produtos	Constr. e	Adm. de	Elétrical	
	Elétricos S.A.	Obras Ltda.	Bens Ltda.	Products LLC	Total

(c) **Saldo do investimento 31/12/2023**

	2024	2023
Saldo do investimento no início do exercício	485.128	1.543
Aumento de capital	-	154.967
Hedge	(6.376)	-
Equivalência patrimonial	254.365	(63)
Equivalência patrimonial reflexa	-	163
Lucros distribuídos	(111.660)	-
<b>Em 31/12/2024</b>	<b>621.457</b>	<b>1.480</b>
<b>10. Fornecedores:</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Fornecedores	-	10
	-	10
<b>11. Obrigações trabalhistas e sociais:</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
INSS a recolher	4	3
	4	3
<b>12. Obrigações tributárias:</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Outros tributos	2	2
	2	2
<b>13. Imposto de renda e contribuição social:</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>

**Imposto reconhecido no resultado**

	2024	2023
<b>Despesa corrente</b>	-	-
Do ano	-	4
<b>Imposto de renda diferido</b>	-	-
Originado e revertido de diferenças temporárias	-	-
Total de despesa com imposto de renda e contribuição social	-	4

**Demonstrações dos Fluxos de Caixa - Método Indireto**

	2024	2023
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>	<b>264.204</b>	<b>242.453</b>
Resultado do exercício	264.204	242.453
Ajuste para reconciliar o lucro antes dos tributos com o fluxo de caixa:		
Despesas financeiras não realizadas, líquidas	(25)	(73)
Resultado de equivalência patrimonial	(264.279)	(242.440)
Imposto de renda e contribuição social correntes	-	4

**Ajustes de capital de giro**

	2024	2023
Outros recebíveis	(55)	20
Impostos a recuperar	(25)	144
Fornecedores	(10)	8
Obrigações tributárias	(1)	(3)
Adiantamentos de clientes	1	-

**Caixa originados das (aplicado nas) atividades operacionais**

	2024	2023
Juros pagos	(33)	(26)

**Fluxo de caixa líquido originado das (aplicado nas) atividades operacionais**

	2024	2023
Juros recebidos	58	99
Dividendos recebidos	111.660	293.099
Integralização de capital em controlada	(43.660)	(37.881)

**Fluxo de caixa originado das (aplicado nas) atividades de investimentos**

	2024	2023
Fluxo de caixa de atividades de financiamento	(68.000)	(255.219)

**Fluxo de caixa de atividades de financiamento**

	2024	2023
Dividendos pagos	(68.000)	(255.219)

**Fluxos de caixa aplicado nas (originado das) atividades de financiamentos**

	2024	2023
Redução (aumento) líquido(a) em caixa e equivalentes de caixa	(165)	185

**Caixa e equivalentes de caixa em 1º de janeiro**

	2024	2023
Caixa e equivalentes de caixa em 31 de dezembro	245	410

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

**14. Patrimônio líquido:** a) **Capital social:** O capital social está representado por 320.000.000 (320.000.000 em 2023) ações ordinárias nominativas no valor de R\$1,00 real cada.

b) **Reserva de lucros:** *Reserva legal:* É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício nos termos do art. 193 da Lei 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. *Reserva de retenção de lucros:* Tem por finalidade assegurar investimentos em bens do imobilizado e intangível, acréscimos ao capital de giro ou para amortização de dívidas, esta reserva em conjunto com as demais não poderá exceder ao valor do capital social e poderá ser utilizada na absorção de prejuízos, sempre que necessário, na distribuição de dividendos, a qualquer momento, nas operações de resgate, reembolso ou compra de ações ou na incorporação ao capital social. c) **Distribuição de lucros:** O estatuto social da Companhia determina a distribuição de lucros mínimos obrigatórios de 25% do resultado do exercício, ajustado na forma da lei. Os lucros foram pagos em dezembro de 2024. Os dividendos pagos foram calculados conforme segue:

	2024	2023
Lucro do exercício	264.204	242.453
Realização ajuste de avaliação patrimonial	161	217
(-) Reserva legal	(12.821)	(12.077)
(-) Reserva de incentivos fiscais	(1.337)	(51.720)
Base de cálculo	250.207	178.873
% a distribuir	27,18%	30,87%
Total dividendos	68.000	55.219

**15. Receitas financeiras e despesas financeiras:**

	2024	2023
Receitas de aplicações financeiras	58	97
Outras receitas financeiras	-	2
Receitas financeiras	58	99
Despesas bancárias	-	(1)
Outras despesas financeiras	(33)	(25)
Despesas financeiras	(33)	(26)
Resultado financeiro líquido	25	73

Receitas de aplicações financeiras

Outras receitas financeiras

Receitas financeiras

Despesas bancárias

</

